ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƢƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VP Hải Dương, ngày          tháng 8 năm 2020

V/v tiếp tục tăng cường công

tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19

     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 06/8/2020, Hải Dương ghi nhận ca mắc COVID-19 số 751, đây là

ca bệnh ngoại lai xâm nhập vào tỉnh, tuy nhiên bệnh nhân có lịch sử di chuyển

tương đối phức tạp, gây khó khăn trong quá trình truy vết những người có tiếp

xúc gần F1 và F2.

Trước diễn biến hết sức phức tạp, khó lường của dịch bệnh COVID-19,

ngày 7/8/2020 và ngày 10/8/2020, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 tỉnh (gọi tắt là BCĐ tỉnh) đã họp, dưới sự chủ trì của đồng chí

Nguyễn Dương Thái, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ tỉnh để chỉ đạo triển

khai các biện pháp phòng, chống COVID-19 trong tình hình mới, đặc biệt là

những công việc cần làm ngay liên quan đến bệnh nhân số 751. Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố,

các cơ quan, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh

 Nghiêm túc thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy,

UBND tỉnh và các hướng dẫn của ngành y tế, gấp rút triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới quyết liệt, mạnh mẽ hơn.

Người đứng đầu các đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để

xảy ra tình trạng lơ là, chủ quan trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Sở Y tế

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh chấn

chỉnh, rút kinh nghiệm công tác sàng lọc, phân luồng bệnh nhân ngay từ khi đến

khám; không để xảy ra tình trạng lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám chữa bệnh.

- Tập trung cao độ chỉ đạo toàn ngành dốc sức, đồng lòng thực hiện

phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

- Chuẩn bị phương án xây dựng bệnh viện dã chiến, ứng phó kịp thời khi

dịch bệnh bùng phát tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Tài chính, cân đối nguồn kinh phí để mua test, kit xét

nghiệm COVID-19 cho các trường hợp cần làm xét nghiệm tại Bệnh viện Đa

khoa tỉnh và một số trang thiết bị, vật tư y tế cần thiết phục vụ cho công tác

phòng, chống dịch.

3. Bệnh viện Đa khoa tỉnh

- Tiếp tục thực hiện nghiêm ngặt việc cách ly các khoa, phòng, nhân viên y

tế có liên quan đến bệnh nhân 751 theo đúng các qui định về phòng chống dịch

bệnh COVID-19 của Bộ Y tế và các hướng dẫn của Sở Y tế.

- Tạm dừng tiếp nhận bệnh nhân trong một thời gian phù hợp.

- Tiếp tục thông báo, rà soát, truy vết những người có tiếp xúc liên quan đến

bệnh nhân số 751 (F1, F2), đặc biệt là những trường hợp liên quan đến nhà ăn

Minh Anh trong bệnh viện, coi tất cả nhân viên làm việc tại nhà ăn và các trường

hợp đến ăn, uống và sử dụng dịch vụ tại nhà ăn Minh Anh vào buổi trưa ngày

05/8/2020 (kể từ 11h30’) đều là F1 của bệnh nhân số 751.

- Tiếp tục cách ly triệt để khoa Cấp cứu theo đúng thời gian qui định.

- Tổ chức xét nghiệm Covid-19 cho người bệnh và người nhà người bệnh

(nếu cần thiết) trước khi cho xuất viện.

- Cung cấp các thông tin cần thiết về nhà ăn Minh Anh, các trường hợp F1,

F2 liên quan đến 3 khu vực (Khoa Cấp cứu, bộ phận chụp X-quang và bộ phận

chụp CT) cho Sở Y tế, Công an Thành phố Hải Dương và Công an tỉnh.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế bố trí nguồn kinh phí để mua test, kit làm

xét nghiệm Real time-PCR cho Bệnh viện Đa khoa tỉnh; mua sắm một số trang

thiết bị, vật tư y tế, hóa chất cần thiết cho công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 của tỉnh.

5. Sở Thông tin & Truyền thông, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Báo

Hải Dương, các cơ quan thông tấn, báo chí tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Trong quá trình tuyên truyền phải

đảm bảo kịp thời và chính xác nội dung thông tin, để người dân yên tâm tin tưởng

vào việc xử lý dịch bệnh tại địa phương, đồng thời không chủ quan lơ là trong

công tác phòng, chống dịch COVID-19./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch;

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh (Ô. Khanh);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện/TX/TP;

- Các trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Lưu: VT(01), KGVX (80b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lƣơng Văn Cầu

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-08-11T16:15:15+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Phạm Hữu Phương<phamhuuphuong-haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-08-11T16:15:19+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Phạm Hữu Phương<phamhuuphuong-haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-08-11T16:15:25+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Phạm Hữu Phương<phamhuuphuong-haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!